АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     02.09.2025                                                                                                   № 1663-ПА

                                                       г. Люберцы

Об утверждении Положения о комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации,  зарегистрированным и проживающим на территории  города Дзержинский Городского округа Люберцы Московской области

		   В соответствии  со  ст.179   Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                 Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением  Совета  депутатов Городского округа Люберцы Московской области                      от  12.05.2025 № 25/4 «О правопреемстве», Решением Совета депутатов   муниципального образования городской округ Дзержинский Московской области от 15.02.2023 № 2/2 «О Положении о порядке оказания материальной помощи из бюджета муниципального образования «Городской округ Дзержинский Московской области» отдельным категориям граждан», Распоряжением Главы Городского округа Люберцы Московской области                  от 12.05.2025 № 01-РГ  «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы Городского округа Люберцы», постановляю:

		1. Создать комиссию по оказанию адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным и проживающим  на территории  г. Дзержинский Городского округа Люберцы Московской области, утвердив ее состав (прилагается).
	  2. Утвердить Положение о комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным и проживающим на территории  г. Дзержинский  Городского округа Люберцы Московской области (прилагается).
	  3. Признать утратившим  силу Постановление администрации муниципального образования  городской  округ  Дзержинский     Московской  области от 21.10.2022  № 760-ПГА «Об утверждении Положения о комиссии по оказанию адресной материальной помощи».
   4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации  в сети «Интернет».
  5.    Контроль   за   исполнением   настоящего    Постановления   возложить  на заместителя Главы Городского округа Люберцы – начальника управления образованием Бунтину В.Ю.

   Первый заместитель Главы                                                            И.В. Мотовилов
4

                                                                                                                          Утверждено
 Постановлением администрации
 Городского округа Люберцы
Московской области
                                                                                              от 02.09.2025  № 1663-ПА

   Положение
о комиссии  по оказанию адресной  материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным и проживающим на территории                         города Дзержинский Городского округа Люберцы Московской области
1. Общие положения
     1.1. Комиссия по оказанию адресной  материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным  проживающим  на территории   города Дзержинский Городского округа Люберцы Московской области  (далее - Комиссия) создается при администрации Городского округа Люберцы Московской области  (далее – администрация) для рассмотрения заявлений граждан, обратившихся за  материальной помощью.
       1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями                         и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области, Уставом Городского округа Люберцы Московской области, а также настоящим Положением.
       1.3. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.
       1.4. Комиссия организует свою работу во взаимодействии                                   с исполнительными органами государственной власти Московской     области, органами администрации, предприятиями и учреждениями, иными организациями.
        1.5. Состав Комиссии и внесение в него изменений утверждаются постановлением администрации.

2. Организация работы Комиссии
        2.1. Комиссия состоит из:
            - председателя Комиссии;
            - заместителя председателя Комиссии;
            - членов Комиссии;
            - секретаря Комиссии.
       2.2. Комиссия проводит заседания 1 раз в месяц.  Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины                         ее членов.
        2.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в случае                   его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.
        2.4. Председатель Комиссии:
             -   осуществляет общее руководство Комиссией;
             -   вносит предложения в повестку дня заседания Комиссии;
             - знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
                 - подписывает протоколы Комиссии.
        2.5. Члены Комиссии:
             - знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
              - вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
               - выполняют поручения Комиссии;
               - участвуют в подготовке вопросов для заседания Комиссии.
        2.6. Секретарь Комиссии:
               - изучает документы, предоставленные в администрацию Городского округа Люберцы вместе с заявлением;
                - направляет межведомственные запросы в течение 7 рабочих дней со дня поступления заявления в администрацию Городского округа Люберцы;
                - организует проведение заседаний Комиссии;
                - собирает материалы, необходимые для рассмотрения заявлений граждан об оказании материальной помощи;
                - ведет учет заявителей, обратившихся за помощью;
                - ведет протокол заседания Комиссии;
                - оформляет решение Комиссии;
                - осуществляет хранение документации Комиссии;
               - подписывает протоколы Комиссии.
        2.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми присутствовавшими членами Комиссии. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3. Основные функции комиссии
        3.1. Основными функциями Комиссии являются:
               - принятие решения об оказании адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области для соответствующей основной социально – демографической группы населения;
              - осуществление контроля за выполнением принятых Комиссией решений;
              - получение необходимой информации у предприятий, учреждений             и организаций для правильного принятия решения;
              - в случае если у Комиссии возникли обоснованные сомнения                      в подлинности предоставленных заявителем документов, а также, в целях необходимости удостовериться в факте произошедшей ситуации                                  (пожар, наводнения и др.), Комиссия принимает решение об обследовании материально-бытовых условий заявителя.

Утвержден
Постановлением администрации
 Городского округа Люберцы
Московской области
                                                                                              от 02.09.2025  № 1663-ПА

[bookmark: _GoBack]
Состав комиссии по оказанию адресной  материальной помощи гражданам,  находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории  города Дзержинский  Городского округа Люберцы Московской области

	Председатель комиссии:

	Бунтина В.Ю. – Заместитель Главы-начальник управления образованием администрации Городского округа Люберцы

Заместитель председателя
комиссии:

Дмитриенко А.В.- начальник управления социальной политики администрации Городского округа Люберцы

	Члены комиссии:

	Васина Е.Б. - заместитель начальника бюджетного отдела финансового управления администрации Городского округа Люберцы

Тренева И.А. – заместитель начальника окружного Управления социального развития № 3 (городских округов Люберцы, Дзержинский, Котельники               и Лыткарино) (по согласованию)

Парадовская  И.Б. –                     Директор
муниципального учреждения городского округа Дзержинский "Территориальное управление "Дзержинский"

	Секретарь комиссии:

	Карлина Н.А. – заместитель начальника управления социальной политики администрации Городского округа Люберцы